208.    Radcy  elektora  saskiego  do  Zamoyskiego Królewiec  20  V  l£ 

»i^ 

Odjetdtafą  z  Królewca  komisarze  królewscy^  a  za  kilka  dni  i  oni  sarnia  sf^^^* 

wiwszy  prawie    cały   rok    na   spełnienie  s^vej  misyr^    dziękują   Zamoyskie -^  ̂ «^« za  względy, 

Bihl,   narodowa   w  Paryiu    ßfs,  fond^  latin    6063.   Coli.    Faur.    t,   IL   177,    ITnßiit  m  /»     ̂ rvi, 
XVII  w.  z  nagłdwktcm:  Coiiśiliarii  Dud:*  Saxoniao  Illn^tn  Doruino  raaccUłrio  regni, 

Magnifice  Domine. 

Cum  redeunt  iam  ad  vos  Reg.  M-tis,  Dornini  nostri  clementi^^s.^i. 

mi»  conimissarii^),  rebus  omnibus  recie  confectis,  videinur  iam  nc^— Łi« 

videre  portuoi  aut  finem  potius  negotiorum  istorum.  quao,  ut  M-^^^^ 

Vestra  optime  novit,  integre  fere  annum  nos  dotinuerunt,  ac  con^zir^ti- 

tuimus  intra  paucos  dies,  Deo  volente,  liinc  diseedere;  omnino  autem  off""3ci* 
nostri  esse  existiraavimus  anta  discessum  nostruni  Mag.  Vestram  his  U^Ł:te- 

ris  salutare  ac  gi-atias  ipsi  agere  pro  insigni  benevolentia  sua  erga  r^^os, 

quam  muUipliciter  nobis  testatain  fecit,  ita  quidem,  ut  ad  omne  geoas  o*' 
ficiorum  Mag.  Vestrae  vicissim  obligatissimos  nos  esse  libentissime  fa< 
mur.  Nam  Mag,  Vestram  ita  existiraare  cupiiiuis  inter  ea,  quao  in 

itineribus  nostris  grata  nobi.<  acciderunt,  non  postremum  fuis.se,  quod  c 

Mag.  Vestra  amicitiam  contrahere  nobis  licuerit^  liomino  cum  propter  < 

mias  animi  dotes,  tum  etiam  propter  auctoritatem,  qua  meriio  suo  a^t-P^ 
potentissimum  regem,  Dominum  nostram  elementissimum,  plurimum  va^-^^^jjg 
in  IJegno  isto  nulli  secundo.  Ac  sicut  non  dubitamus  Mag.  Vestram  ii 

sua  benevolentia  erga  nos  perseveraturani,  ita  rogamus,  utr  Mag.  Vestra  ''"^  ̂ ^ 
nino  sibi  persuadeat  nos  amicitiae    et   observantiae  nostrae    erga  Mag, 

stram  ius    tota  vita  sanctis!?ime  culturos  esse,     Quod  quidem  ut  Mag,           

strae  testaremur,   has  lit  teras   ad  eam  mitteile  voluimus,  qua?  iit  eo 
quo    a   nobis    proficiscuniur,    amicissinio    scilicet    aceipiat.    Mag,    Vest 

etiam  atque  etiam  i'ogarnus.     Quod  reli<|aum  est,  Mag.    Vestram    recte 

lere  et  omnibus  rebus    diu  felicem    et  florentem  esse  optąmus    et  petii*^^^--^^^^^  ̂' 

ea- 

bis 

exi- 
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nt  R^g,  M'ti,  Domino  nostro  clementissinio,  diligent4>r  nos  cominendet.  Da- 
tnm  Kegiomonti,  dio  XX  Maü  Anno  MDLXVIIL 

Ma^.  Vestrao  observ^antissinii  Abniluira  Bork  mp.   Aiuln^as  Pauli  mp. 

^)     /W.  Nr.  /^7  UW,  /. 

209     Kardynał  Hozyti8Z  do  Zamoysktago. b.  rn,  27  V   1578. 

^ycuniaz  pomoiiinominn.cyl  na  kanclerstwa  i  poilubienia  Krystyny  Radzi- 

•wdUdwny.  Radzi-  aby  noxve^o  urzędu  utyival  na  potyłek  religii  katolickie] 
i  czynił  ia  w  taki  sam  sposób  jak  Jego   teść    swego    ezasii    na  jej  szkodę    na 

Litivic. 

Bthi^  Umiwrri,   w*   Krako^if/e  Ms,  164  {koptary$tsi  Rfstkt)  f.  26 J  b.  ł  nogit^'ipkictti:    D-no  Zll- 

ńnoT?ti  R'»^»«!  C4n<?(»UArio  27  Maij  1578. 

8imQl  Dt  mihi  ronunciatum  est,  Mag.  D^ni  Vestrtie  munus  Gancellarii 

JeJatum  faisse  *),  magna  sum    ex  ea    re    Ijietitia   perfiisus.     Nam  sive    quifj 
^ng©nmm  spoctet,  sive  łudiciam,  sive  doctrinam,  sive  priidentiam,  sive  qiiod 

*d   roüi   max  i  me  pnrtinere    puto^    more^    integros    et   incorniptos    oc   sanc- 
^Q  religionis  nostrae  tnendae  studium,  sive  quascuntfue    alias  et    animi    et 

^orranae  dotes,    nulli  inagis   idoneo    mandari    potuit.     Quam    ob  rom    non 

^^Th  ip.si    Dtioni  Vestrae,    quam    regno    gratulor   universo,    quod    a    iusto 

^'^iusqae  meritonim  aesttraatorü  tantum  hoc  munus  tibi  prae  caeteris  man- 
Ltum  est.     Nec  enim  dabito,    quin  eo  sis  u.surus    et    ad  Roipuh,    sahitem 

*^^nservandam  et   sine  qua  salva    illa  esse    non  polest,    ad  Christi    corpus, 
cclesiam.  quam  mi^erandum  in  modum  in  tot  sectas  tam  inter   so  disscc- 

kS  di.ssGctam  videnius,  redintograndam,     ut  unura  corpus^  unus  spiritus  si- 
los omiies   et  uno    ore    unanimes    glorificemus    Doum   patrum  nostromm, 

H|bominum  nostrum  Jesura  Christum,  qui  propterea  2>ati,  eria-itlgi,  mori  dig- 
BKutns  est»  ut  tllios  Dei,  qui  fuerant  disporsi,  congregarüt  in  unum.     Haljet 

JŁ^  mi  niatrimonio  Mag,  D-tio  Vostra    fdiara  IlUistris  virij    qui  fuit   aliquando 
^Bbligtii  Ducatas  Lithuaniae  Cancellarius  ^),  Quod  matrimonium  Mag.  D-tioni 

^^?e?trae  gratulor  et  felieiter  evenire    eupio,    sioml  ab  illa    peto,   quibiis  ar- 
^abas  usus  ille  fuit  ad  dispergondum  gregem,    quem  procioso  sanguine  suo 

Omstufl  collegerat,   iisdem  utatur   ad    eum    disperaum    ad    unitatem    revo- 

candnm.    Fuit  ille  Magni  Ducatus  Cannellarius  et  plus,  proli  dolor,   profo- 

cit  hisce  suis  artibus,  quam  vellemus,  bonaraquo  Lithuaniae  partem   a  Ch li- 
sto trudaxit  ad  Antichristum.     Est  Mag,  D-tio  Vestra  non  Ducatus,  verum 

r^güi  totius  Cancellarius.     Quaeso;  cum  sit  illo  et  iudicio    ot    prudentia  et 
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doc Irina  loiage  superior,  ne  patiatiir»  ut  plus  ille  profecis^je  videatur  ad 

honiinos  in  Anticliristi  nastra  alliciendos,  quam  Vestra  Mag.  D-tio  arl  eog. 

dem  in  Chri^^ti  cit?tra  revocandos.  Ut  autem  intelligat,  qaibus  ille  fuerit 
usus  firtibus  ad  hoc  in§titatum  suum  prosequendum^  quod  ex  viro  qnoii- 
dam  pio  raibique  magna  familiaritate  coniuacto  quondam  audivi,  brtivibas 

eommemorarc  vimim  est  Quotics  veniebat  aliqu^s  ad  Cancellarium  illum  et 
honores  aut  praefecturas  impetiari  sibi  petobat,  non  aliud  ab  eo  re- 

spousum  tubt,  quani  oportore  prius  conłiteri  Christum.  Vocabat  au- 

tem ille  contiti-ri  Cliristum,  negaru  Cliristoni  et  ab  iltius  corpore  m  per 
summum  sacrilegium  separare.  Est  enim  hoc  iis,  qui  discesserunt  a  nobia, 

usitatum  vocai*e  malum  bonom,  amamm  dolco  et  contraria  nomina  rebtts 

imponore.  Vocant  eaim  pacem  religionis,  quod  merum  est  baUnm  atqaft 

dissidium  religionis;  vocant  Evangelium,  quod  es  diametro  pugnat  cum 

EvaDgelio.  Sed  i?go  tarnen,  quominus  iisdem  verbis  otatur  Mag.  D-tio 

Vestra,  quibus  luit  usus  ille,  non  iinpedio,  et  quoties  ab  illa  petierit  all* 
qnis,  ut  eum  lionoribus  et  muneribus  auctum  velit  et  honesta  tum,  dicati 

oportere  prius  eonfiteri  Christimi  et  Anticbristo  vel  Islebiensi  vel  Gene 
venst  vel  cuicunque  landem  alii  nuutium  remittere;  nam  sic  domum  fii 

posse  confido,  ut  a  Christiano,  Catholieo  et  Orthodoxo  Rege,  quod  petsi 

impctrenL»  si  non  alium,  quam  ipso  Deura,  Deum  patiiiin  nostrorum,  i: 
eodem  cum  illo  teinplo  una  cum  reliquo  Clero  populoque  Christiano  cola^ 

eris;  si  veixj  non  ab^iinueris  ab  adorandis  alienis  istis  düs,  quos  ignorave- 

runt  patres  nostri,  non  est,  quod  speres  me  setfuestro  aliquid  te  obtentui 

rum.  Hoc  si  fecerit  Mag,  D-tio  Ve^^tra,  quod  eam  diligenter  esse  coratii! 

i-am  spero,  non  ita  longum  teraporis  intervallum  intercedet»  quo  vid 
lieebit  oos.  qui  dispersi  fuemnt,  ad  ovile  Christi,  quod  unum  est,  et 

agnoscendum  unum  illius  Pastorem  in  coelis  et  tinum  eius  Yicariam  i 

terris,  denuo  congregatos,  nomen  8uum  immortalitati  consecrabit  et  iiigea 
tem  apud  Deum  sibi  gratiam  coraparabit,  ac  tum  demum  futurum  est,  t 

majore  cum  laetitia  munu«  hoc  tuis  meritis  delatum  omnes  tibi  gratul 
mur,  Quam  ut  meutern  tibi  Deus  inspiret  teque  diu  salvum  et  incolamei 

conservet,  sopplex  misericordiam  illius  implorabo. 

»1     /  /ri  IS7S  {per.  Dodatki). 

■)     Żona  Zamoyshej^o,  Kry%iyna  hyia  córką  Mtkoł^ja  Radziwiiia  Ctarnegü^  który  byt  kmk 

hrzem  Itfew,  IS5** — fS^^Sff^k  wiadomo^  gorliwym  kaiwinrm  t  wydawcą  biblii  brteskirj\ 

210.    Adolf  ks.  holsztyAski  do  Zamoyskiego. Gottorf,  1   VI  157 

Pis^  w  sf^rawie  otrzymania  w  lenno  Inflant  i  podaje  rady^ 

jak  je  zaliezpicczyć. 
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Bitł.  narotitwa  w  Arr/śu  fouds  lut  in    A^,  606 j^  (Cl>llcc^  Füurj  t.  ///,  /f'A  4J9«     Ä^b/J/zi 
,  XVii  w,  t  nngltlwhVm:  ,,Di»x  Adolphii^  »d  IlhHlreiii  D-nnm  Cnneellariiim  Rpgiu". 

Adolphus  Dei  gratia  Haeres  Norvagiae,  Dux  Slosvici,  Horsatiae,  Slor- 
jviae  Ditsmarsiaeqne,     Comos  Onlenbiirgi  et  Dolmonliorsti. 

niastris  et  Generose  Domine. 

Litterae  Vestrae  Dilectionis  plonae   erga  nos  amoris   et  benevolentiae 

magnam  nos  spem  ercxerant»  futurom  ut  apud  Reg.  Ser- tera,  doiiiinum 
affinem  nostram    omni    revtjrentia  colendum»    de  obtinendo    in    foudum 

•^icatu    Tran-'^duniaao    voti    compotes    reddamur  *).     Itaque  prioribns  eins 
^otü  vestigiis  insistere    decrevirnus  et  litteras    per    praesenteoi    dcdimus 

■  Suam    Reg.   Ser-tem.     Cum  vero    dy  fido  Vestrao    DiL  ̂ t  l>enevolentia 

-^a  DOS  omnia  praeclara  nobis  polliceamur    et  praeterea  satis  nobis  i^iiper- 
110  constet,  quantum  ponderisetauctoritatis  Vestrae  DiL  consilia  apiid  Reg. 

ET^-tem  habeant,  idcirco  benigne  et  ainanter  potimas,  Ve5tra  DiL    (cai  to- 

Łin  hoc  negocinm  t.tomniittimus)  illud  apud  Reg  Ser-tem  omni  studio  pro- 
Lovere  dignetar.     In  quod  tanto  magia    inclinaturara  Vestram    DiL    spera- 

lüs.  cum  postulemus  ea,  quae  Reg,  Ser-ti  et  Regno  honori  et  eraolumento 

ilura  sint     Illud  oro  Vestrae  DiL  inprimis  curao  sit,  ne  Rog.  Ser  tjis  dif- 
L^iultatem  moveat  in  bis,    praetor  quao    hoc  negocium,    quoil    permagnum 

k^que  periculis  plenum  est.    confici    non  possit.     Uvbs  Riga    et   cast^Blla  iu 

Lpa  Dunae  flurainis  constituendae  sunt  arces    et    capita  belli    contra  Mos- 
cr.cis  et    Tartaros,    ux  liis  barbarae    illae  gentes    profligandae    provinciaque 
Transduniana  liberanda    et  inpostenira    con  servanda  orit.     Itaque  pet  i  mas, 

Dil  Vestra  sedülo  det    operam,  ne  illae  munitiones    ejccipiantur.     Hoc  erit 

Vestrae    DiL  honori ficum    et    nos    Veslra    DiL    eo    nomine    in    perpetuum 

memores    et  gratos    foro  intt^lligot.     De  quo    Vestrae    DiL  responsum    per 

Yraeseatom  nuntiuni  nostium  expectamus.  Deus  Optimus  Maximus  Vestram 

.Dil.  diu   stirvet    incolumem.     Ex  arce    nostra    Gottorpio    CaL  lunii  Anno 
>mini  MiUesimo  DLXXVUL 

Ad,  Holstein. 

'>     Por,  p.  JaniL-ki.  Akta  *hi  panow.  St-of.  Katur.  ( llilłl.  (>r«L  KniKiijj  i^^St,  nr,  tag,  słr,  173, 

\2il. 
JVuncyusz  Laureo  ilo  Zamoyskiego.  Warszawa,  4  \  I  1578. 

^    ̂ ^powicdt  krölnvskq    na  swöj  lisł  o  wysłanm  poselsiwa   do  cesarza, 

-^€>syła  Jascykiit  dla  Jerzego  Radziwiłia,   koadjuŁora  wileń. 

"^*        »^arod,    i%>  Paryiii,   Ms.   foiHl>   toti  ii.  A>.  öoöj   (roll,  Fm  lir)   fomIlI^fof,4S3,   Kafiia 
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z  pocz.  XVII  w.    z  nagłówkiem:    Vincontius    LvvirciH   Epi.-^copm    Montisregalis    a-l    III.    ̂ Ji^r 
Canccllariura. 

Illustris  et  magnifice  Domine. 

Quae  de  legatione  a  Ser-mo  Rege  mittenda  ad  Imperatorem  sentiam.^ 

ex  litteris  meis  *)    ad  Reg.  M-tem  cognoscet   D-tio  Vestra   Mag.    Ego  cer-  ̂  
te  cum    piane    intelligam    id   Ser-rao  Domino  Nostro  maximae  eurae  esse,     " 
ad  omnem  negocii  conficiendi  occasionem  intentus  tempos   hoc  si  alio  XLn- 
quam  ad  id  pcropportunum  iudico.     Nam  Tnrcarum  Princeps  motis  in  Per- 
sas  armis  gravi  et  diuturno  bello  implicatus  Hungariam    atque  Transylva- 
niam  omni  terrore  liberasse  videtur.     Quae  omnia   cum  non  dubitem  Mag. 

D-nem  Vestram  profundo  quo  pollet    rerum  visu   penitus   introspicere,    ab 
se  majorem   in  modum  pęto,    ut  gratia  et  auctoritate    sua  rem   promoveat 
huic  Regno    et  toti  christianae  Reipub.  salutarem.  In  qua  curanda,  ne  uUa 

unquam    nogligentiae    nota   mihi   inuri  prossit,    det   quaeso   operam  M-tia 
Vestra,   ut  ad  meas  Reg.   M-tas  particulatim  respondere    dignetur.     Faciet 
profecto  M-tia  Vestra  perquam  mihi  rem  gratam  et  mutuis  oflficiis  corapen- 
sandam.  Fasciculum  R-mo  Coadiutori  Vilnensi    inscriptum  de  meliore  nota 
commendo  Mag.  D-tioni  Vestrae,  quam  cupio  diutissime  valere  felicem.  Da-